Додамо, що про Бозкана-Краснобашту
не згадує реєстр Війська Запорозького 1649 р. Також нами була здійснена спроба
визначити час каденції цього чернігівського полковника. Початок його керування
Чернігівським полком повинен був починатись десь у другій половині 1663 – на
початку 1664 р., а вже не пізніше 13 (3) березня 1665 р. він повинен був полиши-
ти полковництво.

Ключові слова: чернігівський полковник, Чернігівський полк, Стефан Красно-
башта.

Ще 1978 р. я звернув увагу на рукописну віршовану хроніку 1648–1681 рр.,
яку закінчив писати у 1682 р. незнаний подільський шляхтич, очевидно, споло-
нізований українець.

Між тим, І. Л. Бутич
видав цінний том документації гетьманів і полковників Гетьманщини часів Руї-
ни та навів у ньому два універсали чернігівських полковників: Стефана Красна
Башта від 29 (19) березня 1664 р. з табору у Яриловичах і Демка Многогрішного
з Чернігова від 13 (3) березня 1665 р.4. Першим чернігівські музики звільнялися
від обов’язку сплачувати побори для міського скарбу, оскільки вони здійснювали
внески на Церкву. Другим Д. Многогрішний підтвердив цей універсал попередни-
ка, якого й згадує у своєму універсалі. Ця згадка змусила В. Кривошею вставити
ім’я Красної Башти у друге розширене видання своєї книги5. Потім мені вдалося
виявити універсал гетьмана Данила Апостола від 3 вересня (23 серпня) 1732 р.,
у якому знову йшлося про чернігівський цех музик і підтвердження їхніх приві-
леїв, які були надані чернігівськими полковниками, «а именно Стефан Красний
башта, Демян Игнатович, Василий Борковский, Яков Лизогуб, Евфим Лизогуб»6.

Готуючи до видання копійну книгу «книгу-архів» Спасо-Преображенського
Мгарського монастиря, що під Лубнами, я наштовхнувся на унікальний документ
(№2). Це купча самого Стефана Красної башти від 20 (10) липня 1660 р. Вона
цінна тим, що проливає трохи світла на цю особистість. Виявляється, «Красна
Башта» – це прізвисько, а не прізвище! Власне купча й починається безпосеред-
ньою вказівкою на справжнє ім’я майбутнього чернігівського полковника: «Я,
Стефан Бозкан, прозвиском Красний башта».

Додамо, що про Бозкана-Красно-
башту не згадує реєстр Війська Запорозького 1649 р.

Залишається визначити термін каденції Бозкана-Красної башти. В. Кривошея
подає, що його попередником був Тихін Гаврилович (?–1663 р.–?). Десь у дру-
гій половині 1663 – на початку 1664 р. його замінив Бозкан, але вже не пізніше
13 (3) березня 1665 р. чернігівським полковником став Дем’ян Многогрішний.
Якщо його вибір Бозкана полковником, очевидно, був визнанням його заслуг на
ратному полі, то пояснити, чому він був зміщений з посади і чому згадки про
нього зникають з джерел, достатньо важко.

We will add that
the register of the Zaporozhian Army of 1649 does not mention Bozkan-Krasnobashta.
We also made an attempt to determine the term of this Chernihiv colonel. The beginning
of his command of the Chernihiv Regiment was to begin somewhere in the second half
of 1663 – early 1664, and no later than March 13 (3) 1665 he had to leave this work.

Key words: Chernihiv colonel, Chernihiv regiment, Stefan Krasnobashta.